
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  136 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 136 / 2015 
 
 
Prot. Corr: 89/15 - XVII/A-4 

OGGETTO: Giorno del ricordo 2015: grafica e stampa del pieghevole e del manifesto: impegno di spesa 
per complessivi 1.002,20 Euro Iva compresa.  
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 

Premesso che, come fissato dalla legge 30 marzo 2004 num. 92, in data 10 febbraio 2015 ricorre 
come ogni anno la ricorrenza del Giorno del Ricordo in memoria delle vittime delle foibe, dell'esodo 
giuliano-dalmata e delle vicende del confine orientale e che come ogni anno il Comune di Trieste, insieme 
alla Provincia di Trieste, al Comitato per le onoranze ai martiri delle foibe, Enti ed Istituzioni attive nel 
mantenimento e nella comunicazione degli accennati avvenimenti storici, organizza una cerimonia 
solenne presso la Foiba di Basovizza e una nutrita schiera di avvenimenti culturali; 

Dato atto che, per la riuscita degli appuntamenti di cui al paragrafo precedente si rende necessaria 
un’acconcia promozione e comunicazione degli stessi, da ottenere anche attraverso la realizzazione dei 
seguenti materiali: 

• num. 3 manifesti a colori formato metri 6x3 in carta patinata opaca da gr. 120, che la ditta Art 
Group Graphics s.r.l. Unipersonale (C.F e P.IVA 01237610322), con sede a Trieste in Via 
Machiavelli 20/a, contattata al di fuori del portale Mepa in quanto in possesso degli impianti 
avendo già realizzato i manifesti l'anno scorso, si è impegnata a fornire per la spesa di Euro 292,80 
(Iva al 22% compresa); 

• numero 1000 inviti a due ante f.to chiuso 10.5x21 in carta opaca da g 300, cordonati con vernice 
protettiva, che la ditta Stella s.r.l Arti grafiche del Friuli Venezia Giulia (C.F. e P.IVA 00689040327) 
con sede a Trieste in Via Caboto 20, contattata al di fuori del portale Mepa in quanto in possesso 
degli impianti avendo già realizzato gli inviti l'anno scorso, si è impegnata a fornire per la spesa di 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  136 / 2015 
 

Euro 359,90 (Iva al 22% compresa); 

Visto che risulta necessario provvedere anche al pagamento della tassa di affissione per i tre 
manifesti di cui sopra alla società per la gestione delle entrate comunali ESATTO s.p.a con sede a Trieste 
in P.zza Sansovino 2 (C.F e P.IVA 01051150322), tassa che ammonta a 349,50 euro; 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, 
n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, le spese di cui al presente atto rientrano nel limite del 
20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009;  

Dato atto che dal 1° gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista l’imminenza della data del 10 febbraio – Giorno del Ricordo 
(istituito con legge 30 marzo 2004 num. 92) e che le stesse non sono suscettibili di frazionamento; 

 

DETERMINA 

 
1. Di corrispondere ad ESATTO s.p.a con sede a Trieste in P.zza Sansovino 2 (C.F e P.IVA 

01051150322) la somma di Euro 349,50 dovuta a titolo di tassa di affissione di 3 manifesti 
promozionali m 6x3, autorizzando contestualmente l'anticipo di cassa per la somma in questione; 

2. di approvare la realizzazione di num. 3 manifesti a colori formato metri 6x3 in carta patinata 
opaca da gr. 120 e di affidare l’incarico alla ditta Art Group Graphics s.r.l. Unipersonale (C.F e 
P.IVA 01237610322), con sede a Trieste in Via Machiavelli 20/1, per la somma di Euro 292,80 (Iva al 
22% compresa); 

3. di approvare la realizzazione di numero 1000 inviti a due ante f.to chiuso 10.5x21 in carta opaca 
da g 300, cordonati con vernice protettiva e di affidare l’incarico alla ditta Stella s.r.l Arti grafiche 
del Friuli Venezia Giulia (C.F. e P.IVA 00689040327) con sede a Trieste in Via Caboto 20 per la 
somma di Euro 359,90 (Iva al 22% compresa); 

4. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art.6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 
2010, n.78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n.122, le spese di cui al presente atto rientrano 
nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009;  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.002,20 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 000016
00 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DEI 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO 

M1051 00050 1308 00604 00014 C 652,70   

2015 000015
78 

IMPOSTE E TASSE 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO  A 

M1051 00001 1716 00604 00014 C 349,50   



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040826202 E-mail: FAIT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  136 / 2015 
 

CURA DEGLI 
STESSI 

           
 

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Masau Dan) 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 26/01/2015 13:47:07
IMPRONTA: 1FDCA278029441F29E01BA1A779FA2B70E0A4777F6FA968EF6A9F61446933D20
          0E0A4777F6FA968EF6A9F61446933D2074727FFA6549FBA5C3C216226E771C92
          74727FFA6549FBA5C3C216226E771C92C25D71EB3C255F7344F5B1F0C624D358
          C25D71EB3C255F7344F5B1F0C624D3586946A0838AD19A1FBA7C4BD2FD2DC146


